
Зарегистрировано в Минюсте РФ 1 февраля 2010 г. N 16179 
 

МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 
от 25 декабря 2009 г. N 184 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ИЗМЕРЕНИЙ, ОТНОСЯЩИХСЯ К СФЕРЕ 
ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕДИНСТВА 

ИЗМЕРЕНИЙ, В ЧАСТИ КОМПЕТЕНЦИИ МИНИСТЕРСТВА СВЯЗИ И МАССОВЫХ 
КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
В соответствии с частью 5 статьи 5 Федерального закона от 26 июня 2008 г. N 102-ФЗ "Об 

обеспечении единства измерений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2008, N 26, ст. 3021) приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень измерений, относящихся к сфере государственного 
регулирования обеспечения единства измерений, в части компетенции Министерства связи 
и массовых коммуникаций Российской Федерации. 

2. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в Министерство 
юстиции Российской Федерации. 

 

Министр 
И.О.ЩЕГОЛЕВ 

 
 
 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом Министерства 
связи и массовых коммуникаций 

Российской Федерации 
от 25.12.2009 N 184 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИЗМЕРЕНИЙ, ОТНОСЯЩИХСЯ К СФЕРЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО 

РЕГУЛИРОВАНИЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ, В ЧАСТИ 
КОМПЕТЕНЦИИ МИНИСТЕРСТВА СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

1. Измерения, выполняемые при оказании услуг почтовой связи: измерение массы 
почтовых отправлений (за исключением почтовых карточек и простых писем); измерение 
линейных размеров (габаритов) почтовых отправлений (за исключением почтовых карточек 
и простых писем). 

2. Измерения, выполняемые при оказании услуг электросвязи в части учета объема 
оказанных услуг: измерение разности (расхождения) шкал времени в сетях операторов 
связи относительно шкалы координированного времени Российской Федерации UTC (SU) 
(московского времени); измерение продолжительности соединения (сеанса связи); 
измерение объема переданной (принятой) информации (данных). 

3. Измерения, выполняемые при проведении работ по оценке соответствия средств связи 
установленным обязательным требованиям. 

4. Измерения, выполняемые при осуществлении мероприятий государственного контроля 
(надзора) в сфере связи. 

 


	МИНИСТЕРСТВО СВЯЗИ И МАССОВЫХ КОММУНИКАЦИЙ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	ПЕРЕЧЕНЬ

